Ἐπειδὴ δὲ πολλῶν Μαρῶν ἐν τοῖς εὐαγγελλίοις φέρεται μνήμη, τρεῖς εἶναι τὰς πάσας γινώσκειν ὀφείλομεν, ἃς Ἰωάννης συλλήθδην ἔριθμησεν, εἰπὼν· « Εἰστήκεισαν δὲ παρὰ τῷ σταυρῷ τοῦ Ἰησοῦ ἡ μήτηρ αὐτοῦ, καὶ ἡ ἀδελφὴ τῆς μητρὸς αὐτοῦ, Μαρία ἡ τοῦ Κλωπᾶ, καὶ Μαρία ἡ Μαγδαληνὴ. » Μαρίαν γὰρ τὴν Ἰακώβου καὶ Ἰωσὴ μητέρα, παρὰ τοῖς ἄλλοις εὐαγγελισταῖς ὀνομασμένην τὴν Θεοτόκον εἶναι μεμαθήκαμεν. Ὅσπερ γὰρ τὴν οἰκονομίαν, καὶ τὸ ἐπισκίασθῆναι τὸν θεῖον τόκον, καὶ μὴ φανερωθῆναι τοῖς μισαίφνοις Ἰουδαίοις, ὡς ἀνδρα τῆς Παρθένου χρηματίσαι τὸν Ἰωσὴφ· ἀναγγέγραπται

Cæterum cum in Evangeliiis crebra mentio fiat de Mariis, nosse oportet tres hujus nominis fuisse, quas sanctus Joannes breviter his verbis enumeravit: « Stabant autem juxta crucem Jesu mater ejus, et soror matris ejus Maria Cleophae, et Maria Magdalene³¹. » Mariam enim Jacobi, et Joseph matrem, quam evangelistæ memorant³², non aliam quam ipsam Deiparam esse arbitramur. Quemadmodum enim, ut mysterium incarnationis et divinus partus occultaretur, neque scelestis Judæis **439** patefieret, Josephus pro marito beatæ Virginiis et pro patre Christi habitus est; sic mater Jo-

²⁷ Matth. xxviii. ²⁸ Joan. xi. ²⁹ Luc. xxiv. ³⁰ Marc. xvi. ³¹ Joan. xix, 25. ³² Matth. xxviii, 56.

VARIÆ LECTIONES.

¹ καιρῶν ἢ καθ' ἕνα. ² Plura hic σφάλματα. ³ συνέγραψε. ⁴ κατ' αὐτόν. ⁵ οὐχ αἱ αὐταῖ. ⁶ ἑτέρος. ΠΑΤΚΟΛ. GR. LXXXIX. 26

sephi et Jacobi, cum filii essent Josephi fabri ex defuncta uxore, Deipara appellata est, cujus occasione struxerunt Judæi contra Dominum hanc calumniam : « Nonne hic est fabri filius? Nonne mater ejus dicitur Maria, et fratres ejus Jacobus, Josephus, Simon et Judas 42? » Idcirco Joannes eam, quæ juxta crucem stetit, libere appellavit matrem Domini. Alii vero evangelistæ, circa Domini œconomiam et dispensationem potissimum occupati, Mariam Jacobi et Joseph nominarunt : isti enim erant primi et illustres filii Josephi, tametsi apud evangelistas uno interdum duntaxat filio appellationem accipit, ita ut dicatur Maria Jacobi, et Maria Josephi. Marcus autem vocavit eam Jacobi minoris, et Josephi matrem 43, quia alius erat Jacobus Alphæi unus ex duodecim.

μένην εὐρεῖν Μαρίαν τῆς Ἰακώβου, καὶ Μαρίαν Ἰωσή μητέρα εἶπεν αὐτήν, ἐπέπερ ἦν καὶ ἄλλος

Ex Panurio sancti Epiphanii.

Joseph frater erat Cleophæ; uterque enim ex Jacobo, cui cognomentum erat Pantherus, prognatus est. Joseph uxorem habuit Salomen ex tribu Juda, ex qua sex liberos genuit, quatuor masculos, et duas femellas. Primogenitus erat Jacobus cognomine Justus; deinde Joseph, postea Simon, post quem Judas, tandem Maria et Salome. Maria, ducto in matrimonium Cleophæ, soror Deiparæ Mariæ appellata est. Unde ait sanctus Joannes : « Stabant juxta crucem Jesu, mater ejus, et soror matris ejus Maria Cleophæ 44. »